مدير مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان . اسلام آباد .
چاپ : مکتبہ جدید پریس لاہور .
ناشر : مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان . اسلام آباد .
تعداد : ۱۰۰۰
کاغذ : ۷ گرمی سفید، ساخت پاکستان .
قطع : ۱۵ × ۲۲ سانتی متر .
خطاط : مولانا عبدالعزیز . راولپنڈی .
تاریخ چاپ و نشر : خرداد ماه ۲۵۳۷ شامینشاهی / جمادی الثانی ۱۳۹۸ هجری / مه ۱۹۷۸ میلادی
محل انتشار : مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان . اسلام آباد .
بها : ۲۰ روپیہ پاکستانی .
حق چاپ برای مصحح و مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان محفوظ است .

فہرست مطالب

صفحہ عنوان
یک — سی و سہ پیشگفتار در احوال و آثار حضرت مولانا یعقوب چرخي رحمۃ اللہ علیہ
۳۶ — ۱ متن رسالہ ابدالیہ
۶۹ — ۳۷ تعلیقات
۷۴ — ۷۱ ماخذ و منابع
۸۱ — ۷۶ راہنمای رسالہ ابدالیہ
۸۳ — ۸۲ نمونہ نسخہ خطی دیوان ہند

چون خواجہ علاء الدین عطار بتاریخ ۲۰ ربیع الاول ۸۰۲ هـ ق

درگذشتند، حضرت مولانا یعقوب چرخئی از چغانیان بھزار آمدند و خواستند

که دستور حضرت خواجہ نقشبند[ؒ] را بجای آورند یعنی: آنچه از ما بتور سیده است
به بندگان خدای تعالی برسان و بنا سبت حال، حاضرین را بطریق خطاب
و غائبین را بذریعہ خط و کتابت تبلیغ بکن!

درگذشت

شنبه ۵ صفر ۸۵۱ هـ ق، مصادف با ۲۲- آوریل ۱۴۴۷ م، در حصار
مولانا یعقوب چرخمی[ؒ] در ۷۸۲ هـ ق. در بخارا خوابی دیده اند که آنرا
در تفسیر خود نیز تذکر داده اند. از این حساب برمی آید که این واقعه شصت
و نه سال قبل از وفات ایشان بوده است. و اگر در آن عمر که آغاز طالب علمی
و استعداد سفر از سیرات تا بخارا بوده، اقلًا بیست سال از عمر شان می گذشت.

سپاس گذاری میشود کہ این رسالہ را چاپ و نشر کردند.

محمد نذیر رانجہا نوشاہی نقشبندی مجددی
کارمند کتابخانہ گنج بخش
مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان
اسلام آباد - صندوق پستی ۱۲۷۷.

مکتبہ رانجہا، چک شمارہ ۶۷ جنوبی
براستہ مرولیا نوالہ
تحصیل بھلوان بخش سرگودھا.
۲۴- آذرماہ ۲۵۳۶ شاہنشاہی.
۲- محرم الحرام ۱۳۹۸ ه.ق.
۱۵- دسامبر ۱۹۷۷ میلادی.

متن رسالہ ابدالیہ

مولانا یعقوب چرخي

لِحَسْبِ اللَّهِ الَّذِي زَيَّنَ السَّمَاءَ الدُّنْيَا بِمَصَابِيحٍ وَجَعَلَهَا^١
رَجُومًا لِلشَّيَاطِينِ وَزَيَّنَ الْأَرْضَ بِالرُّسُلِ وَالْأَنْبِيَاءِ [وَالْأَوْلِيَاءِ]^٢
وَالْعُلَمَاءِ وَجَعَلَهُمْ حُجَّاءَ بَرَاهِينٍ يَرْفَعُ بِهِمُ الظُّلُمَاتِ وَالشُّكُوكِ
مِنَ الْعَالَمِينَ.

حضرت اویس قرنی بن عامر بن جریہ بن مالک از طاہفہ بنی مراد، یکی از پارسایان و از تابعیان است^۱۔ اصل وی از مین است۔ او زندگانی حضرت رسول (ص) را ادراک نکرد و بدرک صحبت آنحضرت (ص) موفق نگردید۔ و بر حضرت عمر بن خطاب (رض) و ارا شد^۲۔ و در جنگ صفین با حضرت علی بن ابیطالب (رض) بود و بیشتر بر آنند که وی در مین واقع گشته شد^۳۔ بسال ۳۷ هجری برابر ۶۵۷ میلادی (الاعلام زرکلی)^۴۔

...خواجہ ابنیا علیہ الصلوٰۃ والسلام گفت: "در امت من مردی است

۱- قال النبی صلی اللہ علیہ وسلم: "اویس القرنی خیر التابعین باحسان" (تذکرۃ الاولیاء، عطار، ص ۱۹)۔ ترجمہ: پیامبر فرمودند (ع) اویس قرنی بہترین پیروان است در احسان (نیوکاری)۔
۲- تذکرۃ الاولیاء، عطار، ص ۲۸۔